
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEXTA - FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2019

Edição 1.567
06 páginas



2 SEXTA - FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2019 - EDIÇÃO 1.567ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal 
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante 
- DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Mu-
nicipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza Grande 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESEN-
VOLVIMENTO ECONÔMICO acum. SECRETARIA MUNICIPAL DE FI-
NANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Valdir Bini
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

 

DECRETOS
DECRETO Nº 148/2019

DATA: 08/03/2019

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor 
total de R$ 239.994,49 (duzentos e trinta e nove mil novecen-

tos e noventa e quatro reais e quarenta e nove centavos).

	   O Prefeito do Município de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme autorização 
contida no inciso I,  do artigo 9º da Lei Orçamentária nº  2.346 de 
29 de novembro de 2018.

D E C R E T A

	 Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, 
para o exercício de 2019, um Crédito Adicional Suplementar na 
importância de R$ 239.994,49 (duzentos e trinta e nove mil nove-
centos e noventa e quatro reais e quarenta e nove centavos).

 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   
 03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.2050.2007  ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
GERAL   
3.3.90.33.00.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO-
ÇÃO   
000500 000000 Recursos Ordinários (Livres)  …....................
............................................................................ R$ 5.000,00

 08 SECRETARIA DE SAÚDE   
 08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2049  AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
4.4.90.52.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
003690 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 
15%)  ................................................................... R$ 30.000,00

 08 SECRETARIA DE SAÚDE   
 08.007 FMS - INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE   
10.301.2070.1058  CONSTRUÇÕES, REFORMAS E ADAPTA-
ÇÕES DE UNIDADES DE SAÚDE   
4.4.90.51.00.00  OBRAS E INSTALAÇÕES   
004385 000500 Investimentos na Rede de Serviços de Saú-
de - Portaria 203-GM, de 2007  …............................. R$ 15,38

 12 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   
 12.001 DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL   
18.541.2170.2087  ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE PRESER-
VAÇÃO AMBIENTAL   
3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO   
006310 000000 Recursos Ordinários (Livres)  …....................
.......................................................................... R$ 50.000,00

 14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   
 14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.2100.1095  PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS
4.4.90.51.00.00  OBRAS E INSTALAÇÕES   
006735 000878 Conv. 184/2017 - SEAB - PAVIMENTAÇÃO 
COM PEDRAS IRREGULARES  …................ R$ 154.979,11

   
TOTAL..................................................................R$ 239.994,49

	 Art. 2º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos 
de conformidade com o artigo primeiro,  será utilizado como re-
curso o Excesso de Arrecadação de Recurso Vinculado de Fonte 
de Receita conforme demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, 
parágrafo primeiro, inciso II da Lei Federal 4.320/64:



3 SEXTA - FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2019 - EDIÇÃO 1.567ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

FONTE: RECURSOS VINCULADOS
ID/USO/
FONTE

CONTA 
BANCÁRIA Nº

DESCRIÇÃO VALOR

3.1.500 231-2 CAIXA - APSUS INVESTIMENTO R$ 15,38

3.1.878 37511-X B.B. CONV. SEAB CAMINHO DAS PE-
DRAS - BARRA BONITA

R$ 154.979,11

TOTAL DAS FONTES R$ 154.994,49

	 Art. 3º - Para cobertura de parte dos créditos abertos 
no artigo 1º, serão utilizados como recursos o cancelamento das 
seguintes dotações:

 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   Cancelamento  
 03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.2050.2007  ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
GERAL
3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
000530 000000 Recursos Ordinários (Livres)  …....................
............................................................................ R$ 5.000,00

 08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
 08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2000.2045  PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO INTERMU-
NICIPAL DE SAÚDE -   
3.3.72.39.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
003160 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 
15%)  ................................................................... R$ 30.000,00

 11 SECRETARIA DE AGRICULTURA   Cancelamento  
 11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.2160.2084  PROGRAMA DE APOIO AO PRODUTOR RURAL
4.4.90.52.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
006190 000000 Recursos Ordinários (Livres)  …....................
.......................................................................... R$ 50.000,00

TOTAL.................................................................R$ 85.000,00

	 Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação produzindo seus efeitos legais a partir da data de sua 
edição, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis, em 08 de 
março de 2019.

ADELMO LUIZ KLOSOWSKI
PREFEITO MUNICIPAL

JOÃO CARLOS BINI
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

LICITAÇÕES
PUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Pregão Presencial 012/2019

Ata de R. P. 022/2019
Objeto A presente Ata de Registro de Preço tem 

por objeto o registro de preços para forne-
cimento de pedra brita, pedra graduada, pó 
de pedra, pedrisco, pedra rachão e pedra 
“bica corrida”, para trabalhos de pavimen-
tação viária executadas pela Secretaria de 
Transporte e Infraestrutura.

Contratada PEDREIRA GNATTA LTDA
Valor R$ 757.450,00 (Setecentos e cinquenta e 

sete mil, quatrocentos e cinquenta reais)
Fiscal Luiz Carlos de Almeida
Gestor Luis Cesar Sanches FIlho
Data 18 de março de 2019

Prazo de Vigência 12 (doze) meses

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade 

012/2019 - Chamada 
Pública 002/2019

012/2019 - Chamada Pública 002/2019

Contrato 050/2019
Objeto Contratação de empresa para futura 

e eventual prestação de serviços de 
manutenção autoelétrica, visando a 
manutenção dos veículos que com-
pões a frota municipal.

Contratada KOSOUSKI & KOSOUSKI LTDA - ME
Valor R$ 53.962,50 (Cinquenta e três mil, no-

vecentos e sessenta e dois reais e cin-
quenta centavos)

Fiscal José Leonirto Dalzotto
Gestor Luis Cesar Sanches FIlho
Data 18 de março de 2019

Prazo de Vigência 12 (doze) meses

EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Eletrônico        003/2019

Contrato 045/2019
Objeto Aquisição de móveis para o depar-

tamento de trânsito municipal (PRU-
DETRAN), vinculado a Secretaria de 
Planejamento e Obras , e para o De-
partamento de Licitações.

Contratada HGC TAVEIRA COMÉRCIO DE MÓVEIS 
EIRELI EPP

Valor R$ 2.399,76 (Dois mil, trezentos e no-
venta e nove reais e setenta e seis cen-
tavos)

Fiscal Osmário Batista; André Geraldo Morskei
Gestor
Data 18 de março de 2019

Prazo de Vigência 12 (doze) meses

EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Eletrônico        003/2019

Contrato 046/2019
Objeto Aquisição de móveis para o depar-

tamento de trânsito municipal (PRU-
DETRAN), vinculado a Secretaria de 
Planejamento e Obras , e para o Depar-
tamento de Licitações.

Contratada MAW COMÉRCIO DE MÓVEIS E    EQUI-
PAMENTOS LTDA

Valor R$ 9.192,96 (Nove mil, cento e noventa e 
dois reais e noventa e seis centavos)

Fiscal Osmário Batista; André Geraldo Morskei
Gestor
Data 18 de março de 2019

Prazo de Vigência 12 (doze) meses



4 SEXTA - FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2019 - EDIÇÃO 1.567ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Pregão Eletrônico        006/2019

Ata de R. P. 016/2019
Objeto Registro de preço para aquisição de ma-

teriais escolares e de expediente para as 
diversas secretarias municipais.

Contratada LG COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
Valor R$ 7.271,14
Fiscal Paulo Roberto Alves de Ramos; Marcos 

Cesar Bozatski; João Konopacki; Josiane 
Cavassim Haacke; Claudinei Deubatei; 
Alisson André Augusto; Elisete Beló; Elai-
ne Muzeka; Ariel Alex dos Santos; Marina 
Mazur.

Gestor
Data 28 de fevereiro de 2019

Prazo de Vigência 12 (doze) meses

EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Presencial        169/2018

Contrato 049/2019
Objeto Contratação de empresa para confecção 

de uniformes escolares para os alunos da 
rede Pública Municipal de Ensino.

Contratada VESTISUL INDÚSTRIA E COMÉRCIO EI-
RELI

Valor R$ 744.317,53 (Setecentos e quarenta e 
quatro mil, trezentos e dezessete reais e 
cinquenta e três centavos)

Fiscal Terezinha Mazur; Alisson Pechefist
Gestor Jane Aparecida Souza Grande
Data 18 de março de 2019

Prazo de Vigência 20 de setembro de 2019

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade 

014/2019 – Chama-
da Pública 001/2019

014/2019 – Chamada Pública 001/2019

Contrato 058/2019
Objeto Contratação de empresa para prestação 

de serviços de transporte através de ca-
minhões basculantes, para atender às 
necessidades do município de Prudentó-
polis, através da Secretaria Municipal de 
Transportes.

Contratada I. SZKLAR TRASPORTES
Valor R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
Fiscal Luis Cesar Sanches Filho
Gestor Luis Cesar Sanches Filho
Data 20 de março de 2019

Prazo de Vigência 31 de dezembro de 2019

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade 

014/2019 – Chamada 
Pública 001/2019

014/2019 – Chamada Pública 
001/2019

Contrato 056/2019
Objeto Contratação de empresa para presta-

ção de serviços de transporte através 
de caminhões basculantes, para aten-
der às necessidades do município de 
Prudentópolis, através da Secretaria 
Municipal de Transportes.

Contratada M. GEISEL TRASPORTES  - ME
Valor R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
Fiscal Luis Cesar Sanches Filho
Gestor Luis Cesar Sanches Filho
Data 20 de março de 2019

Prazo de Vigência 31 de dezembro de 2019

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade 

014/2019 – Chamada 
Pública 001/2019

014/2019 – Chamada Pública 
001/2019

Contrato 054/2019
Objeto Contratação de empresa para presta-

ção de serviços de transporte através 
de caminhões basculantes, para aten-
der às necessidades do município de 
Prudentópolis, através da Secretaria 
Municipal de Transportes.

Contratada CARLOS ALBERTO WOLSKI & CIA 
LTDA

Valor R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
Fiscal Luis Cesar Sanches Filho
Gestor Luis Cesar Sanches Filho
Data 20 de março de 2019

Prazo de Vigência 31 de dezembro de 2019

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade 

014/2019 – Chamada 
Pública 001/2019

       014/2019 – Chamada Pública 
001/2019

Contrato 055/2019
Objeto Contratação de empresa para presta-

ção de serviços de transporte através 
de caminhões basculantes, para aten-
der às necessidades do município de 
Prudentópolis, através da Secretaria 
Municipal de Transportes.

Contratada EDSON DA SILVA TRANSPORTES - 
EIRELI

Valor R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
Fiscal Luis Cesar Sanches Filho
Gestor Luis Cesar Sanches Filho
Data 20 de março de 2019

Prazo de Vigência 31 de dezembro de 2019

Extrato de Dispensa de Licitação nº 022/2019
Motivação: artigo 24, XVII e artigo 62 §4º da Lei nº 8.666/93
Objeto: Revisão de 10.000 (dez mil) quilômetros, condicionada 
à garantia, da caminhonete L200 Triton, diário de bordo nº 787, 
pertencente à frota da Secretaria Municipal de Educação.
Contrato nº 059/2019



5 SEXTA - FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2019 - EDIÇÃO 1.567ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Contratada: MONT KOYA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA
Valor: R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais).
Data: 21 de março de 2019.
Vigência: 90 (noventa) dias.
Fiscal: Januário Kolitski
Gestor: Jane Aparecida de Souza Grande

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
TOMADA DE PREÇO Nº 008/2019

OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviço 
pelo MÉTODO NÃO DESTRUTIVO (MND) com PERFURAÇÃO 
DIRECIONAL (HDD) para a instalação de tubos em FG – para 
travessia subterrânea da rodovia BR 277, KM 274+000 ao KM 
275+000m e KM 272+00 ao KM 273+000m Ponte Alta, na zona 
rural do município de Prudentópolis para passagem de adutora de 
agua tratada proveniente da obra de sistema de abastecimento de 
água tratada proveniente da obra do sistema de abastecimento de 
água, da comunidade de Ponte Alta.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 18.666,66 (Dezoito mil, seis-
centos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos).
DATA: 11 de abril de 2019, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Membro da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 009/2019

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
execução do projeto da marginal BR 373, com aquisição de todo 
material necessário, postes, materiais elétricos para instalação e 
mão de obra.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 485.046,72 (Quatrocentos e oi-
tenta e cinco mil, quarenta e seis reais e setenta e dois centavos).
DATA: 12 de abril de 2019, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Membro da CPL



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2019-03-22T17:02:53-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




